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IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill, 
as amended. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, not 
concurred. 

Report adopted. Objection. 

Second reading, pass consider­
ation. 

Second reading, as amended, not 
concurred. 

IN THE SENATE 

Returned from House, not 
concurred, as amended. 
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~ 4 ,_}. Bill FOR AN A~hN~•AN Ac'f TO RA,ISE THE PERSONAL 

'-/U->< i j1'- .._ ._) 

!ft,rl ~f\ INCOME TAX EXEMPTIONS ANO RAISE THE MINIMUM INCOME\ ,.1-..__ 
~ 2._ REQUIREMENTS FOR FILING RETURNS; AMENDING SECTIONS 15-30-112~~ 

~ 7 -y-30-142Y MCA; PROVIDIN;t~ EFFECT(l~~:E·•l)~___...,_. t'ffi 
~ 8 IJiiil ?//~~~ ~,;,/ ~-- ~ 
~) BE IT ~THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: ~ 
~ Section 1· Section 15-30-112• HCAo is am~noed to reao~/ 
·js,f}-(1 •15-3o-112. Exe•ptions. (11 tn the case of an~ 
~~12 individualy the exeaptions provided by this section shall b~ 
.11~13 allowed as deductions in co•puting taxable income. ~~ 
~ "-:.1-
~~~4 (2) (a) An exe•ption of ~~e ~ shall be allove~ ~ 

~15 for taxable years beginning after Oeceaber 31, +9~ ~~ ~ 

jt~ for the taxpayer. ~~ 
~ 17 (b) An additional exe•ption of •6~e 1~ shall~ 

18 allowed for taxable years beginning after Decemher 11, ~~ 
19 lll.flo for the spouse of the taxpayer if a sep.Hate return is~ 
20 made by the taxpayer and if the spous~. for the calendar ~ 
Zl year in which the taxable year of the taxpayer begins, ~s ~~~ 
22 no gross income and is not the dependent of ano~ 
23 taxpayer. 

24 (3) (a) An additional exeaption of •6;e ~ shall 

25 be allowed for taxable years beginning after DeceMber 3lo 
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+9~ 12la• for the taxpayer if he has attained the age of 65 

before the close of his taxable year. 

(b) An additional exe•ption of .0~ ~ shall be 

allowed for taxable years beginning after Oece•ber 3lo ~~ 

1211• for the spouse of the taxpayer if a separate return is 

.ade by the taxpayer and if the spouse has attained the age 

of 6S before the close of such taxable year and, for the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins, has no gross inca.e and is not the dependent of 

another taxpoyer. 

(~) Ca) An additional exe•ption of -.~ ~ shall 

be allowed for taxable years beginning after Dece•ber 3lt 

+9~ 121i• for the taxpayer if he Is blind at the close of 

his taxable year. 

{b) An additional exe•ption of *&Se ~shall be 

allo~ed for taxable years beginning after Oece•ber 31, ~9T3 

l2LB• for the spouse of the taxpayer if a separate return is 

•ade by the taxpayer and if the spouse is blind and, for the 

calendar year in ~hich the taxable year of the taxpayer 

begins, has no gross income and is not the dependent of 

another taxpayer. For the purposes of tft+~ subsection 

(4)Co)o the detPrmination of whether the spouse is blind 

shall be cade as of the close of the taxable year of the 

taxpayer, except that if the spouse dies during such taxable 

year. such determination shall be •ade as of the time of 

-2- 58 I~ 7 
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sud'! death. 

(c) For purposes of ~~ subs~ction {4)• an Individual 

is blind only if his central visu.~l acuity does not exceeo 

20/200 in the better eye with correcting lenses or If his 

visual acuity Is greater than ?0/ZOO but is accoepanled by a 

lieitation in the ~·~' LicLd of vision such that the 

wide~t diaeeter of the visual field subtends an angle no 

greater than 20 degrees. 

(5) (a) An exeeption of S6~ ~ shall be allowed 

for taxable years beginning after December llo +9~~ liLA• 

for ~ach dependent: 

(i) whose gross lncoee for the calendar year In which 

the taxable year of the taxpayer hegins is less than S6~8 

.ll..t..I1WI: ; or 

(ii) who is a child of the taxpayer and who: 

(A) has not attained the age of 19 years at the close 

of the calendar year in which the taxable year of the 

taxpayer begins; or 

(B) 

(b) 

is a student. 

No ex-ptlon shall be 

subsection for any dependent who has 

with his spouse for the taxable 

calendar year in which the taxable 

begins. 

allowed under this 

eade a joint return 

year beginning in the 

year of the taxpayer 

(c} For purposes of subsection (S)(a)(iil• the tere 
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•child• ~eans an Individual who is a sono stepson, daughter, 

or stepdaughter of the taxpayer. 

(d) For purposes of subsection (S)(a)(ii)(B)t the term 

•student• aeans an individual whoo during each of 5 calendar 

months during the calendar year in which the taxable year of 

the taxpayer begins: 

(i) is a full-tiee student at an educational 

institution; or 

(ii) is pursuing a full-ti.e course of institutional 

on-farm training under the supervision of an accredited 

a~ent of an educational institution or of a state or 

~olitical subdivision o~ a state. For purposes of th+~ 

~ubsection (5)(dt(ilt• the ter• •educational institution" 

aeans only an educational institution which normally 

eaintains a regular faculty and curriculu• and normally has 

a re9ularly organized body of students in attendance at the 

place where its educational activities are carried on. 

(6t In the case of a nonresident taxpayer, th• 

exe~ption deduction shall be prorated according to the ratio 

the taxpayer's Montana adjusted gross income bears to his 

federal adjusted gross income.• 

Section 2. Section 1'5-30-142• HCAo is amended to read: 

•15-30-1~2. Returns and payment of tax -- penalty and 

interest -- refunds --credits. (1) Every single individual 

and every •arried individual not filing a joint return with 

-4-
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his or her spouse and having a gross income for the taxabl~ 

year of more than •~~e 1l1l2Q and married individuals not 

filinq separate returns and having a co•bined gross income 

for the taxable year of •ore than .. Y~ ~shall be 

liable for a return to be filed on such for•s and according 

to such rules as the depart.ant may prescribe. The gross 

income amounts referred to in the preceding sentence shall 

be increased by •~e 1l1QQD for each additional personal 

exemption allowance the taxpayer is entitled to claim for 

himself and his spouse under 15-3D-112(3) and {~). A 

nonresident shall be required to file a return if his gross 

income for the taxable year derived fro• sources within 

Kontana exceeds the a•ount of the exemption deduction he is 

entitled to claim for hi•self and his spouse under th~ 

provisions of l5-3Q-112(2)o (3)• and {4)• as prorated 

according to 15-30-112(6)• 

(2) In accordance with instructions set forth by the 

depart~nto every taxpayer who Is •arried and living with 

husband or wife and is required to file a return •ayo at his 

or her option, file a joint return with husband or wife even 

though one of the spouses has neither gross income nor 

deductions. If a joint return is •ade• the tax shall be 

computed on the aggregate taxable incoae and the 1 lability 

with respect to the tax shall be joint and several. If a 

joint return has been filed for a taxable yearo the spouses 

-5-
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may not file separate returns after the ti•e for filing the 

return of either has expired unless the depart•ent so 

consents. 

(3) lf any ~ taxpayer is unable to •ake his own 

return, the return shall be •ade by a duly authorized agent 

or by a guardian or other person charged with the care of 

the person or property of ~ ~ ta~ayer. 

(~) All taxpayers, including but not li•it~d to those 

subject to the provisions of 15-30-202 and 15-30-2~1. shall 

co•pute the amount of inco•e tax payable and shall• at the 

ti•e of filing the return required by this chapter, pay to 

the department any balance of income tax re•alning unpaid 

after crediting the a•ount withheld as provided by 15-30-202 

andfor any payment •ade by reason of an esti•ated tax return 

provided for In 15-30-2~1; providedy--ftowe~ the tax so 

coMputed is greater by tl than the amount withheld and/or 

paid by esti•ated return as provided in this chapter. If the 

a•ount of tax withheld and/or payment of estl•ated tax 

exceeds by •ore than Sl the amount of I nco•e tax as 

computed, the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

e:xcess. 

{5) As soon as practicable after the return is filed• 

the department shall examine and verify the tax. 

(6) If the amount of tdx as verified is greater than 

the aaount ~he~e~e+e~ paido the excess shall be paid by the 

-b- c:._ j..::=' 
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1 taxpayer to the depart.ent within 30 days after notice of 

l the aaount of the tax as coaputed• with Interest added at 

3 tbe rate of 9l pe~ annua or fraction thereof on the 

4 additional tax. In ~uch case there shall be no penalty 

~ because of such understate.ent. provided the deficiency is 

6 paid within 30 days after the first notice of the aeount is 

1 aailed to the t~x~ayer.• 

8 Section 3. lffective date. This act is effective for 

9 t.axable years beginning on or after Deceaber 31• 1978. 

-End-

-1-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. !f!}:12. Amended 

FISCAL NOTE 

fi'orm IHJ··/5 

In r.ompliance with a written request received ..Ianuar_y.29 .......... , 19 .79...~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for .Sena.te .Bill. .167 .. -~~ ~J::_r.r.0~<0~st.'infl8·M~~. Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill raise~ the personal income tax exemptions and raises the minimum 
income requirements for filing returns; providing an effective date. 

ASSIJMPTIONS 

The awmmptions for this note are identical to those used in fiscal notes #60-79 (HB 11) & 

161-79 ("introduced" version of SB 167), except it is also assumed that SB 167 is 
amen_de_d __ ~_o _a_s __ to E_e_ !fl_a_<_!e effective for~l_l taxable years beginning on or after January 
l, 1980. 

FISCAL IMPACT 

Individual Income •rax Collections 
under current law 
un.1er proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

General F'und 
under current law 
under proposed la\'' 
Est imat~·d Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
under current law 
under proposed law 
f·:stimated Decrease 

Sinking Fund* 
under current law 
under proposed law 
Estimuted Decrease 

FY80 

$154.268 M 
150.490 M 

( $ 3. 778 M) 

$ 98.732 M 
96.314 M 

($ 2.418 M) 

$ 38.567 M 

37.622 M 
($ D. 945 M) 

$ 16.969 M 
16.554 M 

<L o.415 .!i> 

FY81 

$169.790 M 
149.931 M 

($ 19.859 M) 

$108.666 M 
95. 9C~. M ---··-

($ 12.710 M) 

$ 42.447 M 
37.483 M 

($ 4. 964 M) 

$ 18.677 M 
16.492 M 

($ 2.185 M) 

fund as long-range bond excess. 

~ £.a.Jt~ 
*A portion of this account may be transferred to the general 

(Continued on paqe 2) 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: o,A/?f 



,STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

/ior/11 /II) 15 

In compliance with a written request received .. J.<!!!JJ.~.Q!:_29 ... __ . , HJ 79. _ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for_ Senate Bil,L!§_:z ____ ~~th y_:0J?lf's'tiRt ~WlkEf%~. Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Le!Jislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from th~) Oftie~) ol Budq~H and Pro!1rarn Planning, to nwmhers 

of the Legislature upon request. 

Page 2 

EFFECT ON LOCAL G~MENTS 

See Technical Note (b) 

LONG-RANGE EFFECTS 

Individual income tax receipts would be reduced by about 11.7% from the amounts which 
would obtain under continuation of the present law. 

TECHNICAL NOTE 

(a) Assumption (b) is not quite correct, since a relatively small portion of the receipts 
in FY80 and FY81 will be determined under the present law. 

(b) Revenues to the indicated Earmarked Revenue Account are used to support the Public 
School Foundation Program. Therefore, any decrease in revenues to that program may 
necessitate additional support from other sources. 

(Prepared By Department Of Revenue) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Bud!Jet and Program Planning 

Date: ____________ . _. __ _ 
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NO. 167 

INTRODUCED BY E. SMITH, KEYSERo RAMIREZo FAGGo SALESo MOORE, 

SIVERTSEN• R. ANOERSONt KROPPt SPJLKERt IVERSONo CURTISS, 

JENSENo SEIFERT, STOBIEo BURNETT, LENSINKo TURNAGEo NELSON, 

O'HARA, M. ANDERSONo AKLESTADt LOCKREM, THOFTt HURWlTZo 

oERTELSENo SCHULTZo UNOERDALo LUNDo SMITH, HAYNEo LORYo 

WYRICKo ERNST, ELLISONt HEMSTADt OOHALDSONo YINGERo GALT, 

PORTERo MEYERt ELLISt HAZELBAKERo MCCALLUM, CDNROYt 

KOLSTAD, GDODOYERo RASMUSSENo NDROTVEOTo SEVERSON, 

LOWE, OLSON, ETCHARTo MATHERS, HAGERo JOHNSTON, 

HlMSL, OOVERo B. BRDWNo STORYo ROTH, 

STEPHENS, NATHEo FRATESo ROSKIE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO RAISE THE PERSONAL 

INCOME TAX EXEMPTIONS AND RAISE THE MINIMUM INCOME 

REQUIREMENTS FOR FILING RETURNS; AMENDING SECTIONS 15-30-112 

AND 15-30-142t MCAi PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA~A: 

Section 1. Section 15-30-112, MCAt is a•ended to read: 

•IS-3D-112. Exemptions. (lt In the case of an 

individual, the exe•ptions provided by this section shall be 

allowed as deductions In computing taxable lnca.e. 

(2} (a} An exe•ption of t~e ~ shall be altowed 

for taxable yea~s beginning after Oece•ber 31o t9~~ %ift 
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~lio for the taxpayer. 

(b) An additional exe~tion of t65e ~ shall be 

allowed for taxable years beginning after Oeceaber 3lo ~3 

i2il L2Zjo for the spouse of the taxpayer if a separate 

return Is •ade by the taxpayer and If the spouseo for the 

calendar year in vhich the taxable year of the taxpayer 

beginso has no gross lnca.e and Is not the dependent of 

another taxpayer. 

(l) (at An additional ex.-ption of t648 11LDQQ shall 

be allowed for taxable years beginning after Dece•ber 31• 

•9J~ l!iA l!l!o for the taxpayer If he has attained the age 

of 65 before the close of his taxable year. 

Cbl An additionel exe•ption of t658 11sQOQ shall be 

allowed for taxable years beginning after Oece•ber 31• ~~3 

~ ll22• for the spouse of the taxpaye~ if a separate 

return is .-de by the taxpayer and If the spouse has 

attained the age of 65 befo~e the close of such taxable year 

ando fo~ the C3lendar year In which the taxable year of the 

taxpayer begins, has no gross inco~e and is not the 

dependent of another taxpayer. 

l4t (at An additional eJCentption of t6<;6 .11..&i1.D.Q shall 

be allowed for taJCable years beginning afte~ Dece•ber 3lo 

t9J3 t!ll 121i• for the taJCpayer if he Is blind at the close 

of his taxable yea~. 

(b) An additional exe•ption of t658 1L1nQQ shall be 

-2- SB 161 
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allowed for taxable years bP.glnnlng aftP.r Oece~ber llt t~f~ 

l~Ia ~· for the spouse of the taxpayer if a separate 

return is aade by the taxpayer and if the spouse is blind 

andt for the calendar year in which the taxable year of the 

taxpayer begins. has no gross incoae and is not the 

dependent of another taxpayer. For the purposes of tft+• 

subsection tlt)Cb)t the deter•ination of whether the spouse 

Is blind shall be aade as of the close of the taxable year 

of the taxpayero except that if the spouse dies during such 

taxa~le teart such deterainatlon shall be aade as of the 

tiae of such ~th. 

(c) For purposes of ~ subsection (lt)o an individual 

is blind only If his central visual acuity does not exceed 

20/200 In the better eye with correcting lense& or if his 

visual acuity is greater than Z0/200 but Is acco.panl~d by a 

liaitation in the f+e~ Litld of vision such that the 

widest dla .. ter,of the visual field subtends an angle no 

greater than 20 degrees. 

(S) (a) An ex.-ption of &.se ~shall be allowed 

for taxable years beginning after Dece.Oer 3lo t9~ l!ll 

lili• for each dependent: 

(i) whose gross incoee for the calendar year in which 

the taxable year of the taxpayer begins is less than 56SS 

ll£Wl.Q; or 

(ii) who is a child of the taxpayer and who: 

-3- 58 167 
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(A, has not attained the age of 19 years at the close 

of the calendar year in which the taxable year of the 

taxpayer begins; or 

(8) is a student. 

(b) No exeaption shall be allowed under this 

subsection for any dependent who has aade a joint return 

~ith his spouse for the taxable year beginning in the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins. 

(c) For purposes of subsection (S){a)(ii)o the term 

•child• aeans an individual who is a sono stepson. daughter, 

or stepdaughter of the taxpayer. 

(d) For purpose& of subsection (S)(a)(ii)(B)o the term 

•student• .. ans an individual whoo during each of S calendar 

aonths during the calendar year in which the taxable year of 

the taxpayer begins: 

(I) is a full-tlae student at an educational 

institution; or 

(ii) is pursuing a full-ti .. course of institutional 

on-fara training under the supervision of an accredited 

agent of an educational institution or of a state or 

political subdivision of a state. For purposes of th+~ 

subsection (5)(d)(ii)o the tera •educational institution" 

aeans only an educ.atlonal institution which normally 

~~alntains a regular faculty and curriculum and normally ~~s 

-4- SB 167 
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a regularly organized body of students in attendance at the 

place ~here its educational activities are carried on. 

(6) In the case of a nonresident taxpayer, the 

exemption deduction shall be prorated according to the ratio 

th~ taxpayer's Hontana adjusted gross income bears to his 

federal adjusted gross incoae.• 

Section z. Section 15-30-14Zt MCAt Is aaended to readr 

•IS-30-l4Z. Returns and pay .. nt of tax -- penalty and 

interest-- refunds -- credits. (1) Every single Individual 

and every aarried Individual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a gross lncoee for the taxable 

year of more than·~~ 1lslAD and aarrled individuals not 

filing separate returns and having a co~lned gross lncoee 

for the taxable year of .ore than Sty~~ ILL~ s~all be 

liable for a return to be filed on such forms and according 

to such rules as the depart-ant eay prescribe. The gross 

income amounts referred to in the preceding sentence shall 

be increased by ..se 11£QQa for each additional personal 

exemption allowance the taxpayer Is entitled to clai• for 

himself and his spouse under 15-30-112(3} and (41• A 

nonresident shall be required to file a return If his gross 

income for the taxable year derived from sources within 

Montana exceeds the amount of the exe~~lon deduction he Is 

entitled to claim for hl•self and his spouse under the 

provisions of 1S-30-112(2}• (31• and (4)• as prorated 

-5- SB 167 
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according to 15-30-112(6)• 

IZJ In accordance with instructions set forth by the 

depart .. nto ev~ry taxpayer who is aarried and llviny with 

husband or wife and is required to file a return •ayo at his 

or her option, file a joint return ~lth husband or wife even 

tnough one of the spouses has neither gross incoae nor 

dedu,tions. lf a joint return Is eadeo the tax shall be 

co•puted on the aggregate taxable Income and the liability 

•ith respect to the tax shall be joint and several. lf a 

joint return has been filed for a taxable year. the spouses 

may not file separate returns after the tl .. for filing the 

return of either has expired unless the departaent so 

consents. 

(1) lf any '~eh taxpayer Is unable to aake his own 

return, the return shall be aade by a duly authorized agent 

or by a guardian or other person charged with the care of 

the person or property of s~h the taxpayer. 

(4) All taxpayers, Including but not liaited to those 

subject to the provisions of 15-lG-202 and 15-3G-241• shall 

coapute the a~ount of incoae tax payable and shello at the 

tiee of filing the return required by this chapter, pay to 

the departMent any balance of lncoee tax reealnlng unpaid 

after crediting the amount withheld as provid~d by 15-30-?07 

and/or any payment ~ade by reason of an estieated tax return 

provided for in 15-30-241; providedy--howe•ery the tax so 

-6- SB 167 



SB 0167/02 

l co.puted is greater by Sl than the a~nt ~ithheld and/or 

2 paid by esti•ated return as provided In this chapter. If the 

3 a-aunt of tax withheld and/or pay.ent of esti•ated tax 

• exceeds by eore than Sl the a~unt of inco•e tax as 

5 ca.putedo the taxpayer shall be entitled to a refund of the 

6 excess. 

1 {5) As $OOn as practicable after the return is filedo 

8 the depar~nt shall exaalne and verify the tax. 

9 (6) Jf the a-aunt of tax as verified Is greater than 

10 the a.ount ~ete~r• paid• the excess shall be paid by the 

11 taxpayer to the depart.ent within JO days after notice of 

12 the a.aunt of the tax as coeputedo ~ith Interest added at 

13 the rate of 9• per annu• or fraction thereof on the 

1• additional tax. Jn such case there shell be no penalty 

15 because of such understate .. nto provided the defici~ncy Is 

16 paid ~ithln 30 days after the first notice of the aaount Is 

17 aailed to the taxpayer.• 

18 Section 3. Effective date• This act is effective for 

19 taxable years beginning on or after Decewber Jlo ~•~• l!Ii• 

-End-

-1- SB 167 
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SENATE BilL NOe 167 

INTRODUCED BY E. SMITH, KEYSERt RAHIREZt FAGGt SALES, MOORE, 

SIVERTSENt R. ANDERSONo KROPPt SPILKE~t IVERSONt CURTISS, 

JENSENo SEIFERT, STOBIEo BURNETTe LENSINKt TURNAGE, NELSON, 

O'HARA• H. ANOERSONo AKlESTADt LOCKREM, THOFT, HURWITZ, 

oERTELSENo SCHULTZ, UNDERDAlo LUNDt SMITH, HAYNEo LDRYt 

WYRICK, ERNSTt ELLISON, HEHSTADt DONALDSON, YINGERt GALlo 

PORTERt HEYER, ELLISt HAZELBAKER, NetALLUHt CONRQ¥, 

KOLSTAD, GOODOYERo RASNUSSENe NOROTVEDTo SEVERSON, 

LOWE, OLSON, ETCHART, NATHERSo HAGER, JOHNSTONe 

HIMSL, OOYERt B. BROWNe STORYt ROTHe 

STEPHENS, NATHEe FRATESt ROSKIE 

A BILl FOR AN ACT ENTITLED: 

INCOME TAX EXEMPTIONS 

•AN ACT TO RAISE THE PERSONAL 

AND RAISE THE MINIMUM INCOME 

REQUIREMENTS FOR FILING RETURNS; AMENDING SECTIONS 15-30-112 

ANU 15-30-142t HCAo PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1S-30-11Zo HCA, is a~ended to read: 

•ts-3D-11Z. Exemptions. (1) In the case of an 

individual, the exe.ptlons provided by this section shall be 

allowed as deductions In coeputlng taxable lncoae. 

(2) (a) An exe•ption of •05e ~ shall be allowed 

for taxable years beginning after Dece~er 31• ~ ~ 
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l!l2• for the taxpayer. 

(b) An additional e•eaptlon of S6S8 11~ shall be 

allowed for taxable years beginning after Oeca.ber 31• t..S 

~ 121!• for the spouse of the taxpayer If a separate 

return Is ••de by the taxpayer and if the spouse. for the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins, has no gross Inca.. and Is not the dependent of 

another taxpayer. 

(3) (a) An additional ex.-ptlon of .... ~ shall 

be allowed for taxable years beginning after Oece~r 3lo 

t'Jf~ ~ liZ!• for the taxpayer If he has attained the age 

of 65 before the close of his taxable rear. 

(b) An eddltional ex .. ption of e65e llaGQD shall be 

allowed for taxable years beginning after Oace•ber 31e t9f~ 

klll lilj• for the spouse of the taxpayer if a separate 

return Is aade by the taxpayer and If the spouse has 

attained the age of 65 before the close of such taxable year 

and, for the calendar year In ~hich the taxable year of the 

taxpayer begins, has no gross inc~ and Is not the 

dependent of another taxpayer. 

(4) Ca) An additional exe.ptlon of ~se ~ shall 

be allowed for ta•able years beginning after Oece•ber 31 1 

t4f~ lill lSI!• for the taxpayer If he Is blind at the close 

of his taxable year. 

Cb) An additional exe•ption of S6;8 ~ shall be 
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allowed for taxable years b~lnnlng after Deceeber 31o t9~3 

till l!IJ• for the spouse of the taxpayer if a separate 

return Is eade by the taxpayer and if the spouse is blind 

ande for the calendar year in which the taxable year of the 

taxpayer beglnso has no gross lncoee and is not the 

dependent of another taxpayer. For the purposes of t~s 

subsection (lt)(b)o the detereinatlon of whether the spouse 

Is blind shall be eade as of the close of the taxable year 

of the taxpayer, except that if the spouse dies during such 

ta•able yearo such detereinatlon shall be eade as of the 

tl- of such death. 

(c) For purposes of ~ subsection (lt}o an individual 

Is blind only If his central visual acuity does not exceed 

20/200 in the better eye with correcting lenses or If his 

visual acuity Is greater than 20/200 but Is acco..,ani ed by a 

lleitatlon In the f+ekh Lidd of vision such that the 

widest dl ... ter of the visual field subtends an angle no 

greater than 20 degrees. 

(5) (a) An exa.ptlon of ~ ~ shall be allowed 

for taxable years beginning after Oece.Oer 31o t9~ ~ 

1!1!• for each dependent: 

(i} whose gross inco.e for the calendar year in which 

the taxable year of the taxpayer begins is less than •..e 

.ll.L!UUI ; or 

(ii) who is a child of the taxpayer and who: 
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(A) has not attained the age of 19 years at the close 

of the calendar year In which the taxable year of the 

taxpayer begins; or 

(B) 

(b) 

is a student. 

No exeepctlon shall be allowed under this 

subsection for any dependent who has eade a joint return 

with his spouse for the taxable year beginning in the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins. 

(C) For purposes of subsection (5J(a)Cii)t the term 

•child• eeans an individual who is a son, stepson, daughter, 

or stepdaughter of the taxpayer• 

(d) For purposes of subsection (S)(a)(li)(B)o the term 

•student• eeans an individual who• during each of 5 calendar 

eonths during the calendar year In which the taxable year of 

the taxpayer begins: 

(i) Is a full-tlee student at an educational 

institution; or 

(II) is pursuing a full-tiee course of institutional 

on-far• training under the 

agent of an educational 

political subdivision of a 

subsection (S)(d)(ii)• the 

supervision of an accredited 

institution or of a state or 

state. For purposes of th+~ 

ter~ •educational institution• 

.. ans only an educational institution which normally 

eaintalns a regular faculty and curriculu• and nor•ally has 

-4- SB 161 



.. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

111 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0167/02 

a regularly organized body of students in attendance at 

place where its educational activities are carried on. 

the 

(6) In the case of a nonresident taxpayer, the 

exemption deduction shall be prorated according to the ratio 

the taxpayer's Montana adjusted gross inca.. bears to his 

federal adjusted gross income.• 

Section 2. Section 15-30-1~2• MCA, Is ••ended to readt 

"15-30-142. Returns and pay•ent of tax -- penalty and 

interest -- refunds -- credits. (1) Every single i•divldual 

and every •arried individual not filing a joint return with 

his or her spouse and having a gross incoee for the taxable 

year of aore than ~ 11£lDD and •arrted individuals not 

filing separate returns and having a co.Oined gross lnca.e 

for the taxable year of .are than lty~§ 1l£zgQ shall be 

liable for a return to be filed on such for•s and according 

to such rules as the depart .. nt •ay prescribe. The gross 

income a•ounts referred to in the preceding sentence shall 

be increased by ..sa 1l&QQQ for each additional personal 

exe~ption allowance the taxpayer Is entitled to 

hi•self and his spouse under 15-30-112(3) 

clal• for 

and (41• A 

nonresident shall be required to fila a return If his gross 

incoae for the taxable year derived fro• sources within 

Montana exceeds the aaount of the axe~tlon deduction he Is 

entitled to clai• for hiaself and his spouse under the 

provisions of 15-30-112(2t• (3)• and (4)• as prorated 
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according to 15-30-112(6)• 

(2) In accordance with Instructions set forth by the 

depart .. nt. every taxpayer who Is aarried and living with 

husband or wife and is required to file a return •ay. at his 

or her option. file a joint return with husband or wife even 

though one of the spouses has neither gross incoae nor 

deductions. If a joint return Is aade. the tax shall be 

coeputed on the aggregate taxable incoae and the liability 

with respect to the tax s~ll be joint end several. Jf a 

joint return has ·been filed for a taxable year, the spouses 

eay not file separate returns aft.r the ti .. for filing the 

return of either has expired unless the depart .. nt so 

consents. 

(l} If any seeh taxpayer Is unable to •ake his own 

return. the return shall be •ada by a duly authorized agent 

or b1 a guardian or other person charged with the care of 

the person or property of waeh tba taxpayer. 

(~t All taxpayers. including but not li•lted to those 

subject to the provisions of 1,-lG-202 and 15-3G-Z41• shall 

co•pute the a-aunt of inca.e tax payable and shall, at the 

ti•e of filing the return required by this chapter, pay to 

the depart•ent any balance of lnco•e tax re•alning unpaid 

after crediting the a.ount withheld as provided by 15-3G-ZOZ 

and/or any payeent ~ade by reason of an estlaated tax return 

provided for in l5-3D-24li providedy--ftowevery the tax so 
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1 c:o.puted is gr-ter by 11 t.h..- the -t withheld end/or 

2 paid by estl .. ted return as provided in this ch~ter. If the 

3 a.aunt of tax withheld and/or pay..nt of estiaated tax 

• exc:eeds by -Fe than 51 the a110unt of Inc- tax as 

S c:OIIpUtedw the taxpayer shalt be entitled to a refund of the 

6 excess. 

T (S) As soon as practicable after the return Is filed, 

e the de pet' t.Mnt sha 11 ex a• I ne and ver lfy the tax. 

9 (61 If the a.ount of tax as verified Ia 9reater then 

10 the a.ount ~.._•ere paidw the excess shell be paid by the 

11 tax~yer to the depart.ent within 30 days after notice of 

lZ the a-t of the tu as c:o.putech with Interest added at 

n the rate of ft per annu• or fraction ther-f on the 

1• additional tax. In such case there shall be no penalty 

1• because of such understat ... nt• provided the deficiency Is 

16 paid within 30 days after the first notice of the ..aunt Is 

17 •lled to the taxpayer.• 

18 Section 3. Effective date. This .ct Is effective for 

19 taxable years be~inning on or after Dece~er 31• ~~• 1212• 

-End-
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